mune est remissioni cum expurgatione per ignem ac supplicio? Etenim si habeatur remissio, sive per preces ea fiat, sive per ipsam solam divinam clementiam, iam non amplius supplicio ac purgatione est opus; sin vero punitio simul ac purgatio statuantur (nam ob id ipsum statuantur, ac frustra plane essent, si per ipsas expurgatio non fieret), iam in vanum, ut videatur, preces fundimus divinamque laudamus misericordiam. Ex allatis igitur testimoniis purgatorius ignis non magis infertur quam exploditur; in eis enim peccatorum remissio repraesentatur ut effectus regiae cuiusdam potestatis atque clementiae, non autem ut liberatio a supplicio vel purgatione.

\* f. 49v.

5. Tertium vero testimonium, quod ex prima beati Pauli ad Corinthios epistola<sup>a</sup> depromptum est, in qua apostolus, dum de eo disserit qui super fundamento, qui est Christus, struxerit aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, foenum, stipulam, subiungit: « Nam dies Domini declarabit quia in igne revelabitur, et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit: si cuius opus manserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse tamen salvus erit, sic tamen quasi per ignem », — hoc, inquam, testimonium maxime omnium inferre videtur purgatorium ignem; at maxime omnium illum convellit. Namque in primis probandi quidem, non autem purgandi vim eum habere dixit divus apostolus; deinde vero opera bona ac pretiosissima per illum esse transitura pronuntiavit; haec autem, ut patet, nulla indigent purgatione. Postea, eos, qui prae se prava tulerint, his combustis, detrimentum passuros dicit; qui vero purgantur, non modo nullum capiunt detrimentum, sed multum etiam lucrantur. Praeterea, in die illa, iudicii scilicet ac saeculi

1. η̄ ἀφέσις M. — 2. οὐκέτι S. — 3. ὡρισμένη R : ὡρισμέναι M. — 4. τοῦτο AM. — 5. ἐγένετο OPQM. — 6 εἰ : οἱ M. — 7. Ad marg. R : ὑμνοῦμεν δηλαδὴ μάτην καὶ εὐχόμεθα. — 8. πῦρ om. S. — 9. ἡμέρατων M. — 10. ἀμαρτιῶν ἐν αὐτοῖς M : ἀμ. ἐν αὐτῇ A. — 11. τε om. A. — 12. ἀπαλλαγὴn S. — 13. κολάσεος A. — 14. Ad marg. R : ἐκ τῆς πρὸς Κορινθίους<sup>b</sup> ἐπιστολῆς om. A. — 15. πρώτης. — 16. ἐλέγθη R. — 17. περὶ τοῦ οἰκοδ. om. R; ἐπὶ τοῦ θεμ. οἰκοδ. A. — 18. λύθους (sic) τιμίους A. — 19. τοῦ om. MQ. — 20. διτ : διτε M. — 21. ἐστιν S. — 22. η̄τινος Q : οὗτονος M. — 23. οὗτως O. — 24. Ad marg. R : εἰρωνεία : ὥραῖον πάνυ : δόλον. — 25. μάλιστα A, item extrema lin. — 26. καθαρτήριον (καθαρτικὸν ad marg.) C. — 27. διελεύσεται R. — 28. ταῦτα δὲ δῆλον τὰ ἀγαθὰ ἔργα R. — 29. δεῖται OPQRSM. — 30. Post καθάρσεως add. R : ἀλλὰ τοῦμπολιν. — 31. εἴτα τοὺς ἐπιφερομένους μεγάλα κερδαίνουσιν solus habet A; ea tamen perperam fuisse omissa in aliis codd., satis ostendit cum orationis series tum responsio Latinorum inferius exhibenda : vix enim crediderim verba huc irrepssisse ex communi Graecorum responsione, infra, p. 70, l. 40. — 32. το A. 33. ἐπὶ : περὶ A.